



平成 30 年 3 月期 第 1 四半期決算の概要〔日本基準〕 (連結)

平成 29 年 8 月 9 日

会 社 名 ソニー銀行株式会社

U R L <http://sonybank.net/>

代 表 者 代表取締役社長 住本 雄一郎

問合せ先責任者 広報部長 安積 秀樹 TEL (03) 6832-5903

(百万円未満切捨て)

1. 平成 30 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 29 年 4 月 1 日～平成 29 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|-------------|-------|---------|-------|----------|----------------------|----------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 30年3月期第1四半期 | 9,725 | (5.3) | 1,703 | (120.7) | 1,128 | (125.0) |
| 29年3月期第1四半期 | 9,234 | (△1.3) | 772 | (△58.6) | 501 | (△59.5) |

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 1,487百万円(674.2%) 29年3月期第1四半期 192百万円(△75.8%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | | 業務粗利益 | | 業務純益 | |
|-------------|-----------------|----|-------|---------|-------|----------|
| | 円 | 銭 | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 30年3月期第1四半期 | 1,820 | 16 | 6,131 | (6.8) | 1,663 | (103.1) |
| 29年3月期第1四半期 | 809 | 10 | 5,738 | (△4.6) | 818 | (△55.6) |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり 純資産 |
|-------------|-----------|--------|--------|--------------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 30年3月期第1四半期 | 2,565,862 | 82,502 | 3.15 | 130,640 34 |
| 29年3月期 | 2,438,836 | 82,604 | 3.32 | 130,877 87 |

(注) 自己資本比率は、((四半期)期末純資産の部合計－(四半期)期末非支配株主持分)を(四半期)期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本比率は、「銀行法第 14 条の 2 の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準」(平成 18 年金融庁告示第 19 号)に定める自己資本比率ではありません。

| | 預金残高 | 貸出金残高 | 有価証券残高 | 設備投資額 |
|-------------|-----------|-----------|---------|-------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 30年3月期第1四半期 | 2,144,280 | 1,552,093 | 675,173 | 304 |
| 29年3月期 | 2,109,583 | 1,539,630 | 629,254 | 2,006 |

(注) 設備投資額には、有形固定資産及び無形固定資産が含まれております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|-----------|----------|--------|----------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 30年3月期第1Q | 620,000株 | 29年3月期 | 620,000株 |
|---------------------|-----------|----------|--------|----------|

| | | | | |
|-----------|-----------|----|--------|----|
| ② 期末自己株式数 | 30年3月期第1Q | 0株 | 29年3月期 | 0株 |
|-----------|-----------|----|--------|----|

| | | | | |
|------------------|-----------|----------|-----------|----------|
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 30年3月期第1Q | 620,000株 | 29年3月期第1Q | 620,000株 |
|------------------|-----------|----------|-----------|----------|

(参考) 個別業績の概要

1. 平成 30 年 3 月期第 1 四半期の個別業績 (平成 29 年 4 月 1 日～平成 29 年 6 月 30 日)

(1) 個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|------------------|-------|---------|-------|----------|--------|----------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 30 年 3 月期第 1 四半期 | 8,844 | (5.1) | 1,552 | (116.5) | 1,069 | (117.3) |
| 29 年 3 月期第 1 四半期 | 8,414 | (△2.7) | 717 | (△61.5) | 492 | (△60.7) |

| | 1 株当たり 四半期純利益 | | 業務粗利益 | | 業務純益 | |
|------------------|------------------|----|-------|---------|-------|----------|
| | 円 | 銭 | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 30 年 3 月期第 1 四半期 | 1,725 | 38 | 5,358 | (6.5) | 1,510 | (98.5) |
| 29 年 3 月期第 1 四半期 | 794 | 13 | 5,031 | (△6.5) | 760 | (△58.7) |

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | | 1 株当たり 純資産 | |
|------------------|-----------|--|--------|--|--------|--|---------------|----|
| | 百万円 | | 百万円 | | % | | 円 | 銭 |
| 30 年 3 月期第 1 四半期 | 2,552,370 | | 81,122 | | 3.17 | | 130,843 | 30 |
| 29 年 3 月期 | 2,424,236 | | 81,332 | | 3.35 | | 131,180 | 65 |

(注) 自己資本比率は、(四半期)期末純資産の部合計を(四半期)期末資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本比率は、「銀行法第 14 条の 2 の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準」(平成 18 年金融庁告示第 19 号)に定める自己資本比率ではありません。

| | 預金残高 | | 貸出金残高 | | 有価証券残高 | | 設備投資額 | |
|------------------|-----------|--|-----------|--|---------|--|-------|--|
| | 百万円 | | 百万円 | | 百万円 | | 百万円 | |
| 30 年 3 月期第 1 四半期 | 2,147,882 | | 1,552,093 | | 677,195 | | 105 | |
| 29 年 3 月期 | 2,112,985 | | 1,539,630 | | 631,296 | | 1,083 | |

(注) 設備投資額には、有形固定資産及び無形固定資産が含まれております。

当社の連結業績は、日本の会計処理の原則ならびにその手続および表示方法 (以下「会計原則」) に準拠して作成しており、その会計原則は、当社の親会社であるソニー株式会社が開示する連結業績の準拠する米国の会計原則とは異なります。

四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成29年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日) |
|--------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 現金預け金 | 180,581 | 235,749 |
| 買入金銭債権 | 573 | 8,593 |
| 金銭の信託 | 23,000 | 23,000 |
| 有価証券 | 629,254 | 675,173 |
| 貸出金 | 1,539,630 | 1,552,093 |
| 外国為替 | 7,268 | 9,223 |
| その他資産 | 53,223 | 57,177 |
| 有形固定資産 | 710 | 741 |
| 無形固定資産 | 4,803 | 4,624 |
| 繰延税金資産 | 762 | 419 |
| 貸倒引当金 | △971 | △934 |
| 資産の部合計 | 2,438,836 | 2,565,862 |
| 負債の部 | | |
| 預金 | 2,109,583 | 2,144,280 |
| コールマネー及び売渡手形 | 70,000 | 105,000 |
| 借入金 | 103,000 | 160,000 |
| 外国為替 | 108 | 130 |
| その他負債 | 71,520 | 72,466 |
| 賞与引当金 | 782 | 266 |
| 退職給付に係る負債 | 1,117 | 1,151 |
| 役員退職慰労引当金 | 56 | - |
| 睡眠預金払戻損失引当金 | 62 | 64 |
| 負債の部合計 | 2,356,231 | 2,483,359 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成29年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 資本金 | 31,000 | 31,000 |
| 資本剰余金 | 21,000 | 21,000 |
| 利益剰余金 | 25,815 | 25,353 |
| 株主資本合計 | 77,815 | 77,353 |
| その他有価証券評価差額金 | 4,776 | 5,021 |
| 繰延ヘッジ損益 | △1,338 | △1,271 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △109 | △106 |
| その他の包括利益累計額合計 | 3,328 | 3,643 |
| 非支配株主持分 | 1,460 | 1,505 |
| 純資産の部合計 | 82,604 | 82,502 |
| 負債及び純資産の部合計 | 2,438,836 | 2,565,862 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 経常収益 | 9,234 | 9,725 |
| 資金運用収益 | 6,320 | 6,871 |
| (うち貸出金利息) | 3,844 | 4,193 |
| (うち有価証券利息配当金) | 2,459 | 2,658 |
| 役務取引等収益 | 1,717 | 1,548 |
| その他業務収益 | 1,140 | 1,212 |
| その他経常収益 | 56 | 94 |
| 経常費用 | 8,462 | 8,021 |
| 資金調達費用 | 2,177 | 1,966 |
| (うち預金利息) | 1,238 | 1,266 |
| 役務取引等費用 | 1,197 | 1,528 |
| その他業務費用 | 80 | 15 |
| 営業経費 | 4,925 | 4,474 |
| その他経常費用 | 82 | 37 |
| 経常利益 | 772 | 1,703 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 772 | 1,703 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 27 | 327 |
| 法人税等調整額 | 221 | 203 |
| 法人税等合計 | 248 | 530 |
| 四半期純利益 | 523 | 1,172 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 22 | 44 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 501 | 1,128 |

四半期連結包括利益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 523 | 1,172 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △223 | 245 |
| 繰延ヘッジ損益 | △112 | 66 |
| 退職給付に係る調整額 | 4 | 3 |
| その他の包括利益合計 | △331 | 315 |
| 四半期包括利益 | 192 | 1,487 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 169 | 1,443 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 22 | 44 |

「参考」 比較四半期個別財務諸表

(1) 比較四半期貸借対照表

(単位：百万円)

| 科 目 | 前第1四半期 会計期間(A) (平成28年6月30日) | 当第1四半期 会計期間(B) (平成29年6月30日) | 比較 (B-A) | (参考) 前事業年度(C) (平成29年3月31日) | 比較 (B-C) |
|--------------|-----------------------------------|-----------------------------------|-------------|----------------------------------|-------------|
| (資産の部) | | | | | |
| 現金預け金 | 73,347 | 233,987 | +160,640 | 177,468 | +56,519 |
| 買入金銭債権 | 806 | 8,593 | +7,786 | 573 | +8,019 |
| 金銭の信託 | 23,000 | 23,000 | - | 23,000 | - |
| 有価証券 | 583,201 | 677,195 | +93,993 | 631,296 | +45,899 |
| 貸出金 | 1,395,639 | 1,552,093 | +156,454 | 1,539,630 | +12,463 |
| 外国為替 | 2,268 | 9,223 | +6,954 | 7,268 | +1,954 |
| その他資産 | 24,819 | 45,557 | +20,738 | 41,770 | +3,786 |
| 有形固定資産 | 628 | 364 | △263 | 398 | △33 |
| 無形固定資産 | 3,086 | 2,985 | △100 | 3,170 | △184 |
| 繰延税金資産 | 1,395 | 303 | △1,091 | 632 | △328 |
| 貸倒引当金 | △1,063 | △934 | +128 | △971 | +37 |
| 資産の部合計 | 2,107,127 | 2,552,370 | +445,242 | 2,424,236 | +128,134 |
| (負債の部) | | | | | |
| 預金 | 1,908,122 | 2,147,882 | +239,760 | 2,112,985 | +34,896 |
| コールマネー | - | 105,000 | +105,000 | 70,000 | +35,000 |
| 借入金 | 60,000 | 160,000 | +100,000 | 103,000 | +57,000 |
| 外国為替 | 70 | 130 | +60 | 108 | +21 |
| その他負債 | 62,212 | 57,098 | △5,114 | 55,199 | +1,899 |
| 賞与引当金 | 213 | 221 | +7 | 705 | △483 |
| 退職給付引当金 | 750 | 849 | +98 | 815 | +34 |
| 役員退職慰労引当金 | 22 | - | △22 | 27 | △27 |
| 睡眠預金払戻損失引当金 | 61 | 64 | +3 | 62 | +2 |
| 負債の部合計 | 2,031,453 | 2,471,247 | +439,793 | 2,342,904 | +128,343 |
| (純資産の部) | | | | | |
| 資本金 | 31,000 | 31,000 | - | 31,000 | - |
| 資本剰余金 | 21,000 | 21,000 | - | 21,000 | - |
| 利益剰余金 | 23,209 | 25,373 | +2,163 | 25,893 | △520 |
| 株主資本合計 | 75,209 | 77,373 | +2,163 | 77,893 | △520 |
| その他有価証券評価差額金 | 3,108 | 5,021 | +1,913 | 4,776 | +245 |
| 繰延ヘッジ損益 | △2,643 | △1,271 | +1,371 | △1,338 | +66 |
| 評価・換算差額等合計 | 464 | 3,749 | +3,285 | 3,438 | +311 |
| 純資産の部合計 | 75,674 | 81,122 | +5,448 | 81,332 | △209 |
| 負債及び純資産の部合計 | 2,107,127 | 2,552,370 | +445,242 | 2,424,236 | +128,134 |

(2) 比較四半期損益計算書

(単位：百万円)

| 科 目 | 前第1四半期 累計期間 (A) (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日) | 当第1四半期 累計期間 (B) (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日) | 比較 (B-A) | (参考) 前事業年度 (自平成28年4月1日 至平成29年3月31日) |
|---------------|---|---|-------------|--|
| 経常収益 | 8,414 | 8,844 | +430 | 35,105 |
| 資金運用収益 | 6,320 | 6,871 | +550 | 26,534 |
| (うち貸出金利息) | 3,844 | 4,193 | +348 | 16,066 |
| (うち有価証券利息配当金) | 2,459 | 2,658 | +199 | 10,394 |
| 役員取引等収益 | 896 | 667 | △229 | 3,465 |
| その他業務収益 | 1,140 | 1,212 | +71 | 4,871 |
| その他経常収益 | 56 | 94 | +37 | 234 |
| 経常費用 | 7,697 | 7,291 | △405 | 30,470 |
| 資金調達費用 | 2,177 | 1,966 | △210 | 8,671 |
| (うち預金利息) | 1,238 | 1,266 | +28 | 5,105 |
| 役員取引等費用 | 1,084 | 1,420 | +336 | 5,046 |
| その他業務費用 | 80 | 15 | △65 | 86 |
| 営業経費 | 4,273 | 3,851 | △421 | 16,524 |
| その他経常費用 | 81 | 37 | △44 | 141 |
| 経常利益 | 717 | 1,552 | +835 | 4,634 |
| 特別損失 | - | - | - | 150 |
| 減損損失 | - | - | - | 150 |
| 税引前四半期純利益 | 717 | 1,552 | +835 | 4,484 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 11 | 292 | +280 | 1,307 |
| 法人税等調整額 | 213 | 190 | △22 | 1 |
| 法人税等合計 | 224 | 483 | +258 | 1,308 |
| 四半期純利益 | 492 | 1,069 | +577 | 3,176 |

補足情報

(1) 預金・貸出金の状況（単体）

(単位：百万円、%)

| | 平成29年3月期第1四半期 | | | 平成30年3月期第1四半期 | | |
|--------|---------------|-----------|------|---------------|-----------|------|
| | 期末残高 | 期中平残 | 利回り | 期末残高 | 期中平残 | 利回り |
| 預金 | 1,908,122 | 1,913,700 | 0.25 | 2,147,882 | 2,119,132 | 0.23 |
| 円預金 | 1,580,642 | 1,583,380 | 0.14 | 1,794,367 | 1,771,234 | 0.11 |
| うち普通預金 | 532,636 | 519,764 | 0.00 | 661,118 | 636,502 | 0.00 |
| うち定期預金 | 1,047,836 | 1,063,382 | 0.22 | 1,132,871 | 1,134,292 | 0.18 |
| 外貨預金 | 327,480 | 330,319 | 0.79 | 353,515 | 347,897 | 0.85 |
| うち普通預金 | 174,666 | 175,034 | 0.17 | 173,123 | 174,435 | 0.24 |
| うち定期預金 | 152,789 | 155,268 | 1.49 | 180,348 | 173,421 | 1.46 |
| 貸出金 | 1,395,639 | 1,369,535 | 1.12 | 1,552,093 | 1,546,914 | 1.08 |
| 住宅ローン | 1,289,371 | 1,260,872 | 1.10 | 1,467,061 | 1,460,169 | 1.01 |
| その他 | 106,267 | 108,663 | 1.36 | 85,032 | 86,745 | 2.23 |

(注) 外貨預金の期中平残は、日々の外貨残高をその日の仲値により円換算したものを平均して算出しております。

(2) 定期預金の残存期間別残高（単体）

(単位：百万円)

| 残存期間 | 平成28年6月末 | | | 平成29年6月末 | | |
|------------|----------|---------|-----------|-----------|---------|-----------|
| | 円定期 | 外貨定期 | 合計 | 円定期 | 外貨定期 | 合計 |
| 3ヶ月未満 | 294,403 | 104,650 | 399,053 | 388,686 | 119,522 | 508,208 |
| 3ヶ月以上6ヶ月未満 | 261,898 | 25,905 | 287,804 | 253,197 | 29,712 | 282,909 |
| 6ヶ月以上1年未満 | 320,982 | 17,212 | 338,195 | 290,042 | 25,257 | 315,299 |
| 1年以上2年未満 | 15,204 | 3,321 | 18,526 | 58,963 | 3,284 | 62,248 |
| 2年以上3年未満 | 6,646 | 1,692 | 8,338 | 15,158 | 2,566 | 17,725 |
| 3年以上 | 78,965 | 6 | 78,972 | 49,780 | 5 | 49,786 |
| 合計 | 978,101 | 152,789 | 1,130,890 | 1,055,830 | 180,348 | 1,236,178 |

(注) 本表の預金残高には積み立て定期預金を含んでおりません。

(3) 格付別 有価証券残高（単体）

(単位：百万円、%)

| 格付け | 平成28年6月末 | | 平成29年6月末 | |
|-------|----------|-------|----------|-------|
| | 期末残高 | 構成比 | 期末残高 | 構成比 |
| AAA | 123,428 | 21.2 | 215,780 | 31.9 |
| AA | 158,214 | 27.1 | 118,717 | 17.5 |
| A | 278,367 | 47.7 | 307,216 | 45.4 |
| BBB | 17,448 | 3.0 | 28,657 | 4.2 |
| 格付けなし | 5,741 | 1.0 | 6,823 | 1.0 |
| 合計 | 583,201 | 100.0 | 677,195 | 100.0 |

(注) 1. 格付けについては、ムーディーズ・インベスターズ・サービス (Moody's)、スタンダード&プアーズ (S&P)、格付投資情報センター (R&I)、日本格付研究所 (JCR)、フィッチ・レーティングス (Fitch) の5社の格付けをともに、バーゼルⅢ標準的手法の基準により分類しております。

2. 「格付けなし」の内訳は、投資信託4,772百万円及びび子会社株式2,050百万円であります。

(4) リスク管理債権の状況（単体）

(単位：百万円)

| 債権の区分 | 平成28年6月末 | 平成29年6月末 |
|-----------|----------|----------|
| | 金額 | 金額 |
| 破綻先債権 | 199 | 138 |
| 延滞債権 | 1,539 | 1,394 |
| 3ヵ月以上延滞債権 | - | - |
| 貸出条件緩和債権 | 1,347 | 1,198 |
| 合計 | 3,086 | 2,731 |